Edital 03/2024 - PPGSeD/Unespar

CONVOCAÇÃO PARA BANCAS DE VERIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR SOCIEDADE E

DESENVOLVIMENTO - TURMA 2024

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação de

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos/as e pardos/as) postulantes pela reserva de

vagas de negros(as) (pretos/as e pardos/as) para as Bancas de Verificação (via remota/por

videoconferência) previstas no Edital 031/2023 - PPGSeD/Unespar, conforme segue:

I. Bancas de Verificação - Candidatos(as) negros(as) (pretos/as e pardos/as)

Data: 06/02/2024

Candidato(a) CPF Horário Link

Andressa Oliva de Souza 074.954.XXX-55

14:00

https://meet.google.com/tkk

-omxg-gvg

Antônia da Silva

Francisco

029.648.XXX.43

Cássia Raquel dos Santos

Borges

336.464.XXX-06

Cristiane de Lima do

Nascimento Ramos

036.505.XXX-02

Eliane de Lima 008.464.XXX-80

Fernanda de Fátima

Araujo

031.276.XXX-60

Francys Lana Evangelista

da Silva

761.964.XXX-87

Gabriella Marcondes do

Amaral

079.397.XXX-56

José dos Prazeres Pedro

Junior

026.123.XXX-00

Leandro Miranda

Cordeiro

061.650.XXX-08

Thaina Marieli Silva

Andrade

101.466.XXX-38

Thaisa da Silva Machado 074.389.XXX-06

Valdinei Cardoso Inácio 043.472.XXX-38

II. Instruções aos(às) candidatos(as):

Art. 1º. Para participação nas Bancas de Verificação organizadas (via remota/por

videoconferência), os(as) candidatos(as) devem adotar os seguintes cuidados: uso de roupas

claras, providenciar iluminação adequada para rosto e não usar nenhum tipo de maquiagem.

Não será admitido uso de adereços que comprometam a análise do fenótipo racial negro (preto

e pardo).

Art. 2º. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) providenciar (ter acesso) a

https://meet.google.com/tkk-omxg-gvg
https://meet.google.com/tkk-omxg-gvg

equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências no momento

de sua Banca de Verificação.

III. Composição da Banca de Verificação designada para este Processo Seletivo, nos termos

da Portaria n. 019/2023 – PRPPG/Unespar:

Membros Titulares da Banca de Verificação

Kevin Silva Santos Conceição

Mariana Aparecida dos Santos Panta

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza

Wilma Dos Santos Coqueiro

Erica Teodoro Rocha

IV. Cronograma

Publicação do Edital do Resultado das Bancas de Verificação A partir de 07/02/2024

Recursos ao Edital do Resultado das Bancas de Verificação Até 08/02/2024

Edital de Confirmação do Resultado das Bancas de Verificação

(após recursos)

A partir de 09/02/2024

V. Das Disposições Gerais:

Art. 3º. Os editais, portarias, comunicados e quaisquer outros expedientes relacionados a este

Processo Seletivo, assim como os resultados de cada etapa, serão veiculados cumulativamente

e exclusivamente na página do PPGSeD/Unespar: https://ppgsed.unespar.edu.br/.

Art. 4º. Casos omissos não previstos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora

do Processo Seletivo, de acordo com as resoluções vigentes.
Art. 5º. Publique-se no site do PPGSeD: http://ppgsed.unespar.edu.br.

Campo Mourão, 02 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Clair Bovo

Coordenador do PPGSeD

Portaria 1.388/2023

https://ppgsed.unespar.edu.br/
http://ppgsed.unespar.edu.br/